ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

04 июня 2024 года                                                                                               город Ипатово
Мировой судья судебного участка № 2 ипатовского района Ставропольского края Швачко И.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Джикаева В.В.,
привлекаемого к административной ответственности по статье 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении * от 09.05.2024, составленному ст. ИДПС ОСВ ДПС ГИБДД г. Ставрополя ГУ МВД России по Ставропольскому краю, 09.05.2024 в 16 час 40 мин. по адресу в г. И., ул. Г., *, Джикаев В.В. управлял транспортным средством * государственный регистрационный знак *, нарушил установленное должнику, в соответствии с законодательством об исполнительном производстве, временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
В судебном заседании, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Джикаев В.В.  не явился, однако надлежаще извещен о времени и месте судебного разбирательства посредствам смс – извещения по номеру телефона, указанному в протоколе об административном правонарушении (л.д.3), ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.

Таким образом, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Джикаев В.В. знал о судебном заседании.  В соответствии с п. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, является основанием для рассмотрения материала об административном правонарушении по существу в отсутствие указанного лица.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Административная ответственность по ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

Согласно ч. 1 ст. 67.1 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

Согласно ч. 5 ст. 67.1 в постановлении о временном ограничении на пользование должником специальным правом судебный пристав-исполнитель разъясняет должнику его обязанность соблюдать установленное ограничение и предупреждает об административной ответственности за его нарушение. Копии указанного постановления не позднее дня, следующего за днем его вынесения, вручаются должнику лично, направляются взыскателю и в подразделение органа исполнительной власти, осуществляющего государственный контроль и надзор в соответствующей сфере деятельности.

Согласно ч. 1, 3 ст. 30 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебный пристав-исполнитель возбуждает исполнительное производство на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, по месту совершения исполнительных действий.

В соответствии с ч. 1 ст. 33  Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в случае если должником является гражданин, то исполнительные действия совершаются и меры принудительного исполнения применяются судебным приставом-исполнителем по его месту жительства, месту пребывания или местонахождению его имущества.

В судебном заседании установлено, что согласно протоколу об административном правонарушении * от 09.05.2024, составленному ст. ИДПС ОСВ ДПС ГИБДД г. Ставрополя ГУ МВД России по Ставропольскому краю, 09.05.2024 в 16 час 40 мин. по адресу в г. И., ул. Г., *, Джикаев В.В. управлял транспортным средством * государственный регистрационный знак *, нарушил установленное должнику, в соответствии с законодательством об исполнительном производстве, временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

Изложенные обстоятельства послужили основанием для привлечения Джикаева В.В. к административной ответственности, предусмотренной ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении * от 09.05.2024, в котором отражены обстоятельства совершения правонарушения; результатами поиска, списком правонарушений, копией постановления о временном ограничении на пользование должником специальным правом от 15.06.2016 г.
Таким образом, оценив в совокупности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о виновности Джикаева В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ - нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

В качестве обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Срок привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек. Оснований для освобождения Джикаева В.В. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

При назначении наказания судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного, и полагает возможным назначить Джикаеву В.В. наказание в виде обязательных работ, не усматривая при этом оснований для назначения более строгого альтернативного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст. 17.17, ст. ст. 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Джикаева В.В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов.
Копию постановления направить Джикаеву В.В., командиру ОСВ ДПС ГИБДД г. Ставрополя ГУ МВД России по Ставропольскому краю, для сведения.
По вступлению постановления в законную силу направить начальнику Ипатовского районного отделения СП УФССП России, для исполнения.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ипатовский районный суд Ставропольского края суд через мирового судью судебного участка № 2 Ипатовского района Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласовано
Мировой судья                                                                                                       И.Н. Швачко

4